
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 05 de Março de 2024 Edição 1.998 - Ano XIX - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo nº 245 – Centro/CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 

 

DECRETO N° 057/2024 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 
SÚMULA: Dispõe sobre a alteração do Decreto 336/2023 de 01 de 
Dezembro de 2023. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, no 
exercício de suas atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Altera o Artigo 1º do Decreto 336/2023 de 01 de Dezembro de 2023, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“... 
 
Art. 3º. O presente Comitê será constituído pelos gestores abaixo 
relacionados e participação do Conselho Tutelar: 
 
 Secretária Municipal de Assistência Social: Mayla Aparecida 
Valentin Gonçaves 

 Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes: 

Rafael Nascimento da Silva 
 Secretária Municipal de Saúde: Viviane Granado Barreira da Silva 
 Conselho Tutelar: Valdecir Alves da Fonseca” 
 
 
 
Art. 2º. Os demais artigos do Decreto 336/2023 de 01 de Dezembro de 2023 

permanecem inalterados. 

 

 

Art. 3º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 
Registre-se.  
 
Publique-se.  
 
Cumpra-se.  



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998 - Ano XIX - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo nº 245 – Centro/CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 

 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 29 de Fevereiro de 2024. 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 
 
 

MAYLA APARECIDA VALENTIN GONÇALVES 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 045/2024 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao servidor MARCELO CÉZAR CASTURINO SILVA, Motorista, 

matrícula 888006, titular da Cédula de Identidade RG nº 7.xxx.xxx-9/PR e do CPF 

sob o nº 023.xxx.xxx-05 - (1/2) – meia - DIARIA - no valor de R$ 300,00 (trezentos 

reais), para viagem à cidade de Campo Largo - PR, para, em atendimento a 

assuntos de interesse do Município, realizar transporte de paciente e acompanhante 

com consulta agendada no Hospital Angelina Caron, no dia 05/03/2024, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 29 de fevereiro de 2024. 

 

     

       LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 

                Prefeita                                                   Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 046/2024 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, Srª LUZIA 

HARUE SUZUKAWA,  no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar, o servidor IBRAINS GERBER DE OLIVEIRA, CPF nº 

687.xxx.xxx-49, matrícula 8880198, OCUPANTE DO CARGO de Diretor de 

Turismo, para desempenhar a função de gestor do Convênio, e o servidor 

MARCO AURÉLIO DA SILVA, matrícula 8880265, CPF nº 828.xxx.xxx-2, 

OCUPANTE DO CARGO de Diretor de Desenvolvimento, para desempenhar 

a função de fiscal do Termo de Convênio da Secretaria de Estado de Turismo, 

cujo objeto é a realização do DIA DO TRABALHADOR NO MUNICÍPIO DE 

TAMARANA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA 

Prefeita 
 

 
 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 047/2024 DE 05 DE MARÇO DE 2024 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a servidora VALDENICE DOS SANTOS GARCIA SILVA ALVES, 
Educadora de Educação Infantil, matrícula 40.401, titular da Cédula de Identidade 

RG nº 7.xxx.xxx-2/PR e do CPF sob o nº 005.xxx.xxx-26 - (1/2) – meia - DIARIA - no 

valor de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), para viagem à cidade de Jandaia do 
Sul - PR, para, em atendimento a assuntos de interesse do Município, realizar visita 

para acolhida da Casa Lar, que se encontra internada na unidade hospitalar regional 

do Vale do Ivai, no dia 05/03/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 05 de março de 2024. 

 

     

       LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 

                Prefeita                                                   Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 048/2024 DE 05 DE MARÇO DE 2024 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor José Aparecido da Silva, matrícula 40251, titular da 

Cédula de Identidade RG nº 6.xxx.xxx-2/PR e do CPF sob o nº 018.xxx.xxx-90 - (2) -  

duas – DIÁRIAS - no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), para viagem à 

cidade de Curitiba - PR, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do 

Município, participar da 18ª Reunião Ordinária do Grupo R-20, entre os dias 06 e 

08/03/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 05 de março de 2024. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                            YOSHIKAZU UNO 
             Prefeita                                                  Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 

Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 Página 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 005/2024 DE 01/03/2024 

 
REF.: CONTRATO Nº 002/2023 DE 03/01/2023 

 
DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 355/2022 de 28/12/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022 
Processo nº 161/2022 

 

Quinto Termo Aditivo de Contrato para 
prestação de serviço terceirizado de mão 
de obra em variadas categorias, que entre 
si celebram o Município de Tamarana e a 
empresa Insect – Comércio, Dedetização 
e Serviços Ltda; 

 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal, Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53; e 

 
CONTRATADO: INSECT – COMÉRCIO, DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 

com sede na cidade de Uraí, Estado do Paraná, Rua Mitsuo 
Koga, 115, Loteamento São Judas Tadeu, CEP: 86.280-000, 
inscrita no CNPJ sob nº. 17.780.287/0001-12 e Inscrição 
Estadual nº. 90702071-14, representada por sua proprietária, 
Anaclaudia Costa, CPF nº. 044.171.699-77 e RG nº. 8.073.656-8 
SESP/PR. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO 
Nº 002/2023 DE 03/01/2023, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
 

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO 
Fica aditado ao contrato Original o aumento de R$ 361,74 (trezentos e sessenta e um 
reais e setenta e quatro centavos), no valor unitário do item 1 - Servente de limpeza 
- CBO 5143-20, passando o valor unitário do item de R$ 3.519,53 (três mil quinhentos 
e dezenove reais e cinquenta e três centavos), para R$ 3.881,27 (três mil oitocentos 
e oitenta e um reais e vinte e sete centavos), com o fito de REESTABELECER O 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO, em virtude dos 
efeitos oriundos da atualização da Convenção Coletiva de Trabalho, conforme 
orientado em Parecer Jurídico nº 042/2024 (fls. 03459 a 03468 e C.I.s nº 147 e 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 

Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 Página 
 

2 

190/2024 da Secretaria Municipal de Administração (fls.03433 e 03468 do processo 
licitatório)  
 

Item Descrição R$ unitário/ 
original  

R$ unitário/ 
Aditivo 

1 

Servente de limpeza - CBO 
5143-20 - para atuação nos 
diversos serviços do Município de 
Tamarana, com carga horária de 
40 horas semanais, com os 
horários e turnos estabelecidos 
pelas secretarias municipais, 
podendo ser, inclusive através de 
escala 12x36, pelo período de 12 
meses. 

R$ 3.519,53 R$ 3.881,27 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PAGAMENTO RETROATIVO 

 
Os valores a serem quitados de forma retroativa pela prestação dos 

serviços sem a revisão prevista no item anterior, da data do requerimento de revisão 

dia 05/02/2024, até o presente momento. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 

Tamarana - Pr, 01 de Março de 2024. 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa 

Prefeita Municipal 

______________________________ 
INSECT – COMÉRCIO, DEDETIZAÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA 
CONTRATADA 

Anaclaudia Costa 
Representante Legal 

 
 

_____________________________ 
Jane Gomes de Souza Uno 

Secretária Municipal de Administração 
 
 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 

Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 Página 
 

3 

Vistado sob o aspecto formal, nos 
termos do artigo 38, da Lei Federal N° 
8.666/93 e alterações. 

 
 
 

TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

23/2024
Pregão eletrônico
MAIOR % DE DESCONTO SOBRE A TAXA ADMINISTRATIVA
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria Mun. de Assistencia Social
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de administração,
gerenciamento, emissão e fornecimento de cartões alimentação na forma de cartão
magnético com processamento e carga de créditos eletrônicos, para a concessão de
benefício eventual cartão cidadania, em razão de atendimento às famílias em
vulnerabilidade social acompanhadas pelos serviços socioassistenciais.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 14.133/2021, Art. 29, CAPUT e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
09.002 BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS 09.002.08.244.0034.2284.3.3.90.32.00 R$ 720.000,00

Total Entidade: R$ 720.000,00

Total Geral: R$ 720.000,00

Tamarana, 29 de Fevereiro de 2024
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

24/2024
Pregão eletrônico
Menor Preço por Item
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria Mun. de Urb. O. e S. Públicos
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações: Contratação de Empresa especializada na execução de sondagens de solos a percussão
pelo método SPT (Standart Penetration Test) e sondagem com emissão de laudo técnico e
resultados da analise de Granulometria em diversos locais do Município de Tamarana,
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, para o período de 12 (doze)
meses.

Objeto da Licitação: Contratação de Empresa especializada na execução de sondagens de solos a percussão
pelo método SPT (Standart Penetration Test) e sondagem com emissão de laudo técnico e
resultados da analise de Granulometria em diversos locais do Município de Tamarana,
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, para o período de 12 (doze)
meses.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 14.133/2021, Art. 29, CAPUT e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
11.001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS RODOVIARIOS 11.001.26.782.0027.2019.3.3.90.39.00 R$ 93.533,30

Total Entidade: R$ 93.533,30

Total Geral: R$ 93.533,30

Tamarana, 01 de Março de 2024
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

25/2024
Pregão eletrônico
Menor Preço
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria Mun. de Saúde
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação de empresa para aquisição de Medicamentos diversos, para atender as
demandas da secretaria municipal de saúde de Tamarana durante o período de 01 (um)
ano, com entregas parceladas, de acordo com as especificações, quantitativas e condições
da secretaria municipal de saúde de Tamarana - PR, conforme descrito no Termo de
Referência, Anexo I do presente Edital.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 14.133/2021, Art. 29, CAPUT e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
08.001 MANUTENCAO ATENCAO BASICA 08.001.10.301.0010.2063.3.3.90.30.00 R$ 0,00

08.001 MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001.10.302.0011.2064.3.3.90.30.00 R$ 0,00

Total Entidade: R$ 0,00

Total Geral: R$ 0,00

Tamarana, 01 de Março de 2024
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP 86.125-000 Tamarana Paraná 

Página 1 de 1 
 
 

E X T R A T O DA ATA 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2024 DE 29/02/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 

PROCESSO Nº 008/2024 
  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CINTIA ANDREILA DE SOUZA LTDA. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES NA 

MODALIDADE SELF SERVICE NO MUNICÍPIO DE LONDRINA, PARA OS 

SERVIDORES QUE NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LABORATIVAS SE 

DESLOCAM PARA CUMPRIMENTO DAS DEMANDAS DE SUAS SECRETARIAS, 

A CONTRATAÇÃO SERÁ PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 

MESES, A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO 

PRORROGAÇÃO.  

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 27.894,30 
(VINTE E SETE MIL OITOCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS TRINTA 
CENTAVOS). 
                 

TAMARANA, 29 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 035/2024 DE 28/02/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 

PROCESSO Nº 5/2024 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: SHARK LICITAÇÕES, SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 
 

O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) AMBULÂNCIA TIPO FURGÃO 

SIMPLES REMOÇÃO E 02 (DUAS) VANS, PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE TAMARANA, DEVENDO SER EXECUTADA DE ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO, ANEXOS E PROPOSTA 

APRESENTADA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE CONTRATO 

INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.  

 

O VALOR TOTAL DO PRESENTE CONTRATO É DE R$ 777.499,98 (SETECENTOS E 

SETENTA E SETE MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E 

NOVENTA E OITO CENTAVOS).  

 

O PRAZO DE EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO É DE 12 MESES, 

INICIANDO NO DIA 28/02/2024 E TENDO POR TERMO FINAL O DIA 28/02/2025. 

 

                 

TAMARANA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   5/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

22/2024

29/02/2024

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/03/2024
Inexigibilidade de licitação
5/2024 - IL
22/2024

Contratação de licenças de acesso a sistema de tecnologia da informação e
comunicação como suporte para a elaboração e controle da execução do Plano de
Contratações Anual de que trata a Lei nº 14.133, de 2021.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  14.333/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Lote: 1
Participante: GOVPLAN SISTEMAS INTELIGENTES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de sistema de TIC como suporte para a elaboração e

controle da execução do Plano de Contratações Anual de que trata
a Lei nº 14.133, de 2021.

1,000 sv 34.900,60 34.900,60

Total do Participante: 34.900,60

Total Geral: 34.900,60

04/03/2024Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

Página: 1 / 1

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

MAIOR % DE DESCONTO SOBRE A TAXA ADMINISTRATIVA

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Pregão eletrônico

CONFORME EDITAL
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

23/2024

Secretaria Mun. de Assistencia Social

Observações:

Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de administração,
gerenciamento, emissão e fornecimento de cartões alimentação na forma de cartão
magnético com processamento e carga de créditos eletrônicos, para a concessão de
benefício eventual cartão cidadania, em razão de atendimento às famílias em
vulnerabilidade social acompanhadas pelos serviços socioassistenciais.

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 720.000,0009.002.08.244.0034.2284.3.3.90.32.00BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS09.002

Total da entidade: R$ 720.000,00

Total geral: R$ 720.000,00

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
12,000 sv Cartão magnético alimentação, para famílias em vulnerabilidade

sociais acompanhadas e atendidas pela rede de serviços
socioassistenciais.

R$ 60.000,0000 R$ 720.000,001

 Valor total dos itens: R$ 720.000,00

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 29 de Fevereiro de 2024



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço por Item

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Pregão eletrônico

CONFORME EDITAL
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

24/2024

Secretaria Mun. de Urb. O. e S. Públicos

Observações: Contratação de Empresa especializada na execução de sondagens de solos a percussão
pelo método SPT (Standart Penetration Test) e sondagem com emissão de laudo técnico e
resultados da analise de Granulometria em diversos locais do Município de Tamarana,
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, para o período de 12 (doze)
meses.

Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação de Empresa especializada na execução de sondagens de solos a percussão
pelo método SPT (Standart Penetration Test) e sondagem com emissão de laudo técnico e
resultados da analise de Granulometria em diversos locais do Município de Tamarana,
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, para o período de 12 (doze)
meses.

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 93.533,3011.001.26.782.0027.2019.3.3.90.39.00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS RODOVIARIOS11.001

Total da entidade: R$ 93.533,30

Total geral: R$ 93.533,30

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
20,000 sv Execução de furos de sondagem a percussão pelo método STP

(Standard Penetration Test) até 12m de profundidade ou até a
camada impenetrável.

R$ 2.260,0000 R$ 45.200,001

30,000 sv Execução de furos/sondagem com emissão de laudo técnico e
resultados da analise de Granulometria – CBR – Índice de
liquidez, plasticidade e compactação em projetos de pavimentação
asfáltica.

R$ 1.611,1100 R$ 48.333,302

 Valor total dos itens: R$ 93.533,30



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 01 de Março de 2024



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

Página: 1 / 9

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Pregão eletrônico

CONFORME EDITAL
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

25/2024

Secretaria Mun. de Saúde

Observações:

Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação de empresa para aquisição de Medicamentos diversos, para atender as
demandas da secretaria municipal de saúde de Tamarana durante o período de 01 (um)
ano, com entregas parceladas, de acordo com as especificações, quantitativas e condições
da secretaria municipal de saúde de Tamarana - PR, conforme descrito no Termo de
Referência, Anexo I do presente Edital.

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 0,0008.001.10.301.0010.2063.3.3.90.30.00MANUTENCAO ATENCAO BASICA08.001

Total da entidade: R$ 0,00

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 0,0008.001.10.302.0011.2064.3.3.90.30.00MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001

Total da entidade: R$ 0,00

Total geral: R$ 0,00

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
600,000 frc ACEBROFILINA 10 MG/ML XAROPE 120 ML R$ 5,9000 R$ 3.540,001

600,000 frc ACEBROFILINA 05 MG/ML XAROPE 120 ML R$ 3,7800 R$ 2.268,002

50,000 amp ACETILCISTEÍNA 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 03 ML R$ 3,9500 R$ 197,503

200,000 frc ACETILCISTEÍNA 20 MG/ML XAROPE 120 ML R$ 5,8900 R$ 1.178,004

9.000,000 com ACICLOVIR 200 MG COMPRIMIDO R$ 0,1700 R$ 1.530,005

120.000,000 com ÁCIDO ACETILSALICÍLICO  100 MG COMPRIMIDO R$ 0,0400 R$ 4.800,006

300,000 amp ÁCIDO ASCÓRBICO 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML R$ 1,1900 R$ 357,007

100,000 frc ÁCIDO FÓLICO 0,2 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 30 ML R$ 7,2900 R$ 729,008



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 9

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
16.000,000 com ÁCIDO FÓLICO 05 MG COMPRIMIDO R$ 0,0400 R$ 640,009

10,000 bng ÁCIDO MUCOPOLISSACARÍDEO POLISSULFÚRICO 5 MG/G
GEL 40 G

R$ 21,6000 R$ 216,0010

400,000 amp ÁCIDO TRANEXÂMICO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML R$ 3,6400 R$ 1.456,0011

35.000,000 com ÁCIDO VALPRÓICO (VALPROATO DE SÓDIO)  250 MG
COMPRIMIDO.

R$ 0,2700 R$ 9.450,0012

400,000 frc ÁCIDO VALPRÓICO (VALPROATO DE SÓDIO) 50 MG/ML
XAROPE 100 ML

R$ 5,3800 R$ 2.152,0013

35.000,000 com ÁCIDO VALPRÓICO (VALPROATO DE SÓDIO) 500 MG
COMPRIMIDO

R$ 0,5700 R$ 19.950,0014

100,000 frc ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (ÓLEO VEGETAL DE
GIRASSOL) SOLUÇÃO 200 ML

R$ 10,6600 R$ 1.066,0015

240,000 amp ADENOSINA, FOSFATO 03 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML R$ 10,5000 R$ 2.520,0016

4.000,000 frc ÁGUA DESTILADA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML R$ 0,3700 R$ 1.480,0017

5.000,000 frc ALBENDAZOL 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  10 ML R$ 1,4200 R$ 7.100,0018

7.500,000 com ALBENDAZOL 400 MG COMPRIMIDO MASTIGÁVEL R$ 0,3600 R$ 2.700,0019

1.500,000 com ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG COMPRIMIDO R$ 0,2100 R$ 315,0020

21.000,000 com ALOPURINOL 100 MG COMPRIMIDO R$ 0,1300 R$ 2.730,0021

18.000,000 com ALOPURINOL 300 MG COMPRIMIDO R$ 0,2900 R$ 5.220,0022

300,000 frc AMBROXOL, CLORIDRATO 03 MG/ML XAROPE 100 ML R$ 3,7700 R$ 1.131,0023

600,000 frc AMBROXOL, CLORIDRATO 06 MG/ML XAROPE  100 ML R$ 4,1700 R$ 2.502,0024

250,000 amp AMICACINA, SULFATO 250 MG/ ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02
ML

R$ 4,3700 R$ 1.092,5025

500,000 com AMINOFILINA 100 MG COMPRIMIDO R$ 0,0600 R$ 30,0026

200,000 amp AMINOFILINA 24 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML R$ 6,9500 R$ 1.390,0027

9.000,000 com AMIODARONA, CLORIDRATO 200 MG COMPRIMIDO R$ 0,3100 R$ 2.790,0028

200,000 amp AMIODARONA, CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL
03 ML

R$ 2,2400 R$ 448,0029

140.000,000 com AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO R$ 0,0400 R$ 5.600,0030

350,000 frc AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 50 MG+ 12,5
MG/ML SUSPENSÃO ORAL  75 ML

R$ 19,1800 R$ 6.713,0031

12.000,000 com AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 500 MG + 125
MG COMPRIMIDO

R$ 2,5300 R$ 30.360,0032

800,000 frc AMOXICILINA 50 MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO 150 ML R$ 7,8600 R$ 6.288,0033

300,000 frc AMOXICILINA 50 MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO 60 ML R$ 10,6900 R$ 3.207,0034

26.000,000 com AMOXICILINA 500 MG CÁPSULA R$ 0,2500 R$ 6.500,0035

100,000 frc AMPICILINA 1000 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL. R$ 3,3300 R$ 333,0036

50,000 frc AMPICILINA 50 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  60 ML R$ 9,1000 R$ 455,0037

1.200,000 com AMPICILINA 500 MG CÁPSULA R$ 0,5000 R$ 600,0038

160.000,000 com ANLODIPINO, BESILATO 05 MG COMPRIMIDO R$ 0,0300 R$ 4.800,0039

900,000 com ARIPIPRAZOL 10 MG COMPRIMIDO R$ 0,4400 R$ 396,0040

60.000,000 com ATENOLOL 50 MG COMPRIMIDO R$ 0,0600 R$ 3.600,0041

300,000 amp ATROPINA, SULFATO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01
ML

R$ 1,4800 R$ 444,0042

700,000 frc AZITROMICINA 40 MG/ML 600 MG PÓ PARA SUSPENSÃO 15
ML

R$ 6,3700 R$ 4.459,0043

5.000,000 com AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO R$ 0,6200 R$ 3.100,0044

2.500,000 com BACLOFENO 10 MG COMPRIMIDO R$ 0,1000 R$ 250,0045

200,000 frc BECLOMETASONA, DIPROPIONATO 250 MCG/DOSE
SOLUÇÃO ORAL 200 DOSES

R$ 27,0700 R$ 5.414,0046

1.500,000 com BETAISTINA, DICLORIDRATO 16 MG COMPRIMIDO R$ 0,3400 R$ 510,0047

1.000,000 frc BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PÓ PARA
SUSPENSÃO INJETÁVEL

R$ 6,5100 R$ 6.510,0048

200,000 frc BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI PÓ PARA
SUSPENSÃO INJETÁVEL

R$ 8,2200 R$ 1.644,0049



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 3 / 9

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
300,000 amp BETAMETASONA, ACETATO + BETAMETASONA, FOSFATO

DISSÓDICO 3 + 3 MG/ML SUSPENSÃO INJETÁVEL 1 ML
R$ 8,7600 R$ 2.628,0050

400,000 amp BICARBONATO DE SÓDIO 8,4 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML R$ 0,8400 R$ 336,0051

20.000,000 com BIPERIDENO, CLORIDRATO 02 MG COMPRIMIDO R$ 0,6200 R$ 12.400,0052

300,000 com BISACODIL 5 MG DRÁGEA R$ 0,1700 R$ 51,0053

2.000,000 com BISOPROLOL, FUMARATO 10 MG COMPRIMIDO R$ 1,2700 R$ 2.540,0054

10.000,000 com BROMOPRIDA 10 MG COMPRIMIDO R$ 0,1900 R$ 1.900,0055

600,000 frc BROMOPRIDA 04 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML R$ 2,0200 R$ 1.212,0056

1.000,000 amp BROMOPRIDA 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML R$ 1,6400 R$ 1.640,0057

700,000 frc BUDESONIDA 32 MCG/DOSE SUSPENSÃO NASAL 120 DOSES R$ 11,1300 R$ 7.791,0058

400,000 frc BUDESONIDA 64 MCG/DOSE SUSPENSÃO NASAL 120 DOSES R$ 15,0400 R$ 6.016,0059

33.000,000 com CAPTOPRIL  25 MG COMPRIMIDO R$ 0,0300 R$ 990,0060

500,000 frc CARBAMAZEPINA 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 100 ML R$ 8,8200 R$ 4.410,0061

60.000,000 com CARBAMAZEPINA  200 MG COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL R$ 0,1800 R$ 10.800,0062

1.200,000 com CARBONATO DE CÁLCIO (CÁLCIO ELEMENTAR) 500 MG
COMPRIMIDO

R$ 0,1300 R$ 156,0063

1.000,000 com CARBONATO DE CÁLCIO + COLECALCIFEROL  600 MG + 400
UI COMPRIMIDO

R$ 0,1900 R$ 190,0064

40.000,000 com CARBONATO DE LÍTIO 300 MG COMPRIMIDO R$ 0,2000 R$ 8.000,0065

30,000 sach CARVÃO VEGETAL ATIVADO PÓ 25 G R$ 20,3600 R$ 610,8066

70.000,000 com CARVEDILOL 12,5 MG COMPRIMIDO R$ 0,0900 R$ 6.300,0067

50.000,000 com CARVEDILOL 25 MG  COMPRIMIDO R$ 0,1500 R$ 7.500,0068

40.000,000 com CARVEDILOL 6,25 MG  COMPRIMIDO R$ 0,0900 R$ 3.600,0069

350,000 frc CEFALEXINA 50 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  100 ML R$ 13,5000 R$ 4.725,0070

21.000,000 com Cefalexina 500mg cápsula R$ 0,4700 R$ 9.870,0071

100,000 frc CEFALOTINA 1 G  PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL R$ 2,8400 R$ 284,0072

300,000 frc CEFTRIAXONA SÓDICA + LIDOCAÍNA  500 MG PÓ PARA
SOLUÇÃO INJETÁVEL IM

R$ 9,5500 R$ 2.865,0073

2.000,000 frc CEFTRIAXONA SÓDICA 1 G PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL
IM/EV

R$ 3,1600 R$ 6.320,0074

25,000 amp CETAMINA, CLORIDRATO DE  50 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL 10 ML

R$ 80,9500 R$ 2.023,7575

100,000 bng CETOCONAZOL + BETAMETASONA + NEOMICINA 20 + 0,5 +
2,5 MG/G CREME  30 G

R$ 4,4600 R$ 446,0076

1.000,000 com CETOPROFENO 100 MG COMPRIMIDO R$ 1,3000 R$ 1.300,0077

2.500,000 frc CETOPROFENO 100 mg  PÓ LIOF INJ (FR) R$ 3,1700 R$ 7.925,0078

3.000,000 amp CETOPROFENO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL  2 ML R$ 1,6100 R$ 4.830,0079

20.000,000 com CICLOBENZAPRINA, CLORIDRATO 5 MG COMPRIMIDO R$ 0,0900 R$ 1.800,0080

200,000 amp CIMETIDINA 150MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML. R$ 1,4800 R$ 296,0081

500,000 com CINARIZINA 75 MG  COMPRIMIDO R$ 0,3400 R$ 170,0082

400,000 bols CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 2 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL 100 ML

R$ 10,2300 R$ 4.092,0083

8.000,000 com CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 500 MG COMPRIMIDO R$ 0,2300 R$ 1.840,0084

300,000 com CLARITROMICINA 500 MG  COMPRIMIDO R$ 2,3400 R$ 702,0085

300,000 com CLINDAMICINA, CLORIDRATO 300 MG CÁPSULA R$ 1,3400 R$ 402,0086

300,000 amp CLINDAMICINA, FOSFATO 150 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL
04 ML

R$ 3,3100 R$ 993,0087

22.000,000 com CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO 25 MG  COMPRIMIDO R$ 0,8600 R$ 18.920,0088

1.300,000 frc CLONAZEPAM 2,5 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML R$ 2,4400 R$ 3.172,0089

2.600,000 com CLONIDINA, CLORIDRATO 0,1 MG  COMPRIMIDO R$ 0,2200 R$ 572,0090

2.800,000 com CLOPIDOGREL, BISSULFATO 75 MG COMPRIMIDO R$ 0,3100 R$ 868,0091



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 4 / 9

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
400,000 frc CLORETO DE POTÁSSIO 19,10% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML R$ 0,4800 R$ 192,0092

900,000 frc CLORETO DE SÓDIO 0,9% ESTÉRIL SOLUÇÃO 250 ML NÃO
INJETÁVEL

R$ 5,3800 R$ 4.842,0093

600,000 frc CLORETO DE SÓDIO 0,9% ESTÉRIL SOLUÇÃO 500 ML NÃO
INJETÁVEL

R$ 5,9500 R$ 3.570,0094

2.000,000 frc CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML R$ 0,3800 R$ 760,0095

10.000,000 frc CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML
SISTEMA FECHADO

R$ 5,1000 R$ 51.000,0096

2.000,000 frc CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 1000 ML
SISTEMA FECHADO

R$ 7,9700 R$ 15.940,0097

5.000,000 frc CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML
SISTEMA FECHADO

R$ 4,3500 R$ 21.750,0098

4.000,000 frc CLORETO DE SÓDIO 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML
SISTEMA FECHADO

R$ 5,1900 R$ 20.760,0099

200,000 frc CLORETO DE SÓDIO 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML
ELENCO ESTADUAL

R$ 0,5000 R$ 100,00100

9.000,000 com CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 100 MG COMPRIMIDO R$ 0,2400 R$ 2.160,00101

9.000,000 com CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 25 MG  COMPRIMIDO R$ 0,2300 R$ 2.070,00102

100,000 amp CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 05 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL 5 ML

R$ 2,1100 R$ 211,00103

50,000 bng COLAGENASE + CLORANFENICOL 0,6 UI + 10 MG/G POMADA
30 G

R$ 10,7300 R$ 536,50104

100,000 frc COLECALCIFEROL 3.300 UI/ML SOLUÇÃO ORAL-GOTAS 20
ML

R$ 60,6700 R$ 6.067,00105

100,000 amp DESLANOSÍDEO 0,2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL  2 ML R$ 2,1800 R$ 218,00106

100,000 car DESOGESTREL 75 MCG, CARTELA 28 COMPRIMIDOS R$ 7,9200 R$ 792,00107

2.200,000 bng DEXAMETASONA  0,1 % CREME  10 G R$ 1,5600 R$ 3.432,00108

400,000 frc DEXAMETASONA 0,1 MG/ML ELIXIR 100 ML R$ 2,9000 R$ 1.160,00109

3.000,000 com DEXAMETASONA  4 MG COMPRIMIDO R$ 0,1600 R$ 480,00110

7.000,000 amp DEXAMETASONA, FOSFATO DISSÓDICO 04 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL AMPOLA 2,5ML

R$ 1,6000 R$ 11.200,00111

600,000 frc DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO + BETAMETASONA,
VALERATO 0,4 + 0,05 MG/ML XAROPE 120 ML

R$ 7,3300 R$ 4.398,00112

2.000,000 frc Dexclorfeniramina, maleato 0,4mg/mL xarope 100ml R$ 1,7900 R$ 3.580,00113

16.000,000 com DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO 02 MG COMPRIMIDO R$ 0,0500 R$ 800,00114

25,000 amp DEXTROCETAMINA, CLORIDRATO 50MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL 2 ML

R$ 13,1800 R$ 329,50115

300,000 amp DIAZEPAM 10MG/2ML SOL INJ (AMP) 2ML R$ 0,9100 R$ 273,00116

35.000,000 com DIAZEPAM 5 MG COMPRIMIDO R$ 0,0600 R$ 2.100,00117

3.000,000 amp DICLOFENACO SÓDICO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 03
ML

R$ 1,0000 R$ 3.000,00118

6.000,000 com DIGOXINA  0,25 MG COMPRIMIDO R$ 0,1800 R$ 1.080,00119

800,000 amp DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA + GLICOSE + FRUTOSE 3 + 5
+ 100 + 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML

R$ 8,4400 R$ 6.752,00120

200,000 frc DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA 25 + 5 MG/ML SOLUÇÃO ORAL
20 ML

R$ 3,4600 R$ 692,00121

1.000,000 amp DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA 50 + 50 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL 01 ML

R$ 3,5600 R$ 3.560,00122

220.000,000 com DIPIRONA SÓDICA  500 MG COMPRIMIDO R$ 0,1300 R$ 28.600,00123

10.000,000 amp DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML R$ 1,1900 R$ 11.900,00124

4.000,000 frc DIPIRONA SÓDICA  500 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 10 ML R$ 1,1400 R$ 4.560,00125

40,000 amp DOBUTAMINA, CLORIDRATO 12,5 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL 20 ML

R$ 5,7500 R$ 230,00126

50,000 amp DOPAMINA, CLORIDRATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10
ML

R$ 4,0700 R$ 203,50127

42.000,000 com DOXAZOSINA, MESILATO 2 MG COMPRIMIDO R$ 0,1300 R$ 5.460,00128

200,000 com DOXICICLINA 100 MG COMPRIMIDO R$ 0,8500 R$ 170,00129

32.000,000 com ENALAPRIL, MALEATO 10 MG COMPRIMIDO R$ 0,0500 R$ 1.600,00130



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 5 / 9

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
120.000,000 com ENALAPRIL, MALEATO 20 MG COMPRIMIDO R$ 0,0500 R$ 6.000,00131

120,000 seri ENOXAPARINA SODICA 40 MG SOLUCÃO INJETÁVEL 0,4ML
(SERINGA PRÉ-ENCHIDA)

R$ 16,6300 R$ 1.995,60132

400,000 amp EPINEFRINA 1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML R$ 1,1300 R$ 452,00133

20.000,000 com ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO + DIPIRONA SÓDICA 10 +
250 MG COMPRIMIDO

R$ 0,3100 R$ 6.200,00134

2.200,000 amp ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO + DIPIRONA SÓDICA 4 +
500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML

R$ 1,7700 R$ 3.894,00135

300,000 frc ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO + DIPIRONA SÓDICA 6,67 +
333,4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML

R$ 4,9200 R$ 1.476,00136

15.000,000 com ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 10 MG COMPRIMIDO R$ 0,5000 R$ 7.500,00137

300,000 frc ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 10 MG/ML SOLUÇÃO ORAL
20 ML

R$ 7,6200 R$ 2.286,00138

1.000,000 amp ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 20 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL 1 ML

R$ 0,9900 R$ 990,00139

3.000,000 com ESPIRONOLACTONA  100 MG COMPRIMIDO R$ 0,5700 R$ 1.710,00140

60.000,000 com ESPIRONOLACTONA  25 MG COMPRIMIDO R$ 0,1900 R$ 11.400,00141

30,000 amp ETILEFRINA, CLORIDRATO 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1
ML

R$ 1,8700 R$ 56,10142

30,000 amp ETOMIDATO 2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML R$ 11,2600 R$ 337,80143

30.000,000 com FENITOÍNA SÓDICA 100 MG COMPRIMIDO ELENCO
ESTADUAL

R$ 0,1100 R$ 3.300,00144

400,000 amp FENITOÍNA SÓDICA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML R$ 2,0000 R$ 800,00145

30.000,000 com FENOBARBITAL 100 MG COMPRIMIDO R$ 0,1500 R$ 4.500,00146

200,000 amp FENOBARBITAL 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML R$ 2,2900 R$ 458,00147

300,000 frc FENOBARBITAL 40 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML R$ 4,1200 R$ 1.236,00148

100,000 frc FENOTEROL, BROMIDRATO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO PARA
NEBULIZAÇÃO 20 ML

R$ 5,3800 R$ 538,00149

200,000 amp FENTANILA, CITRATO 0,05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10
ML

R$ 2,9800 R$ 596,00150

100,000 amp FITOMENADIONA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML IM R$ 1,9700 R$ 197,00151

16.000,000 com FINASTERIDA 05 MG COMPRIMIDO R$ 0,3100 R$ 4.960,00152

3.000,000 com FLUCONAZOL 150 MG CÁPSULA R$ 0,5900 R$ 1.770,00153

20,000 amp FLUMAZENIL 0,1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML R$ 8,1800 R$ 163,60154

130.000,000 com FLUOXETINA, CLORIDRATO 20 MG CÁPSULA R$ 0,0800 R$ 10.400,00155

100,000 frc FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO + FOSFATO DE SÓDIO
DIBÁSICO 16 + 6 % ENEMA 130 ML

R$ 5,2800 R$ 528,00156

1.000,000 amp FUROSEMIDA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML R$ 1,3100 R$ 1.310,00157

90.000,000 com FUROSEMIDA 40 MG COMPRIMIDO R$ 0,0500 R$ 4.500,00158

200,000 amp GENTAMICINA, SULFATO 40 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL  1
ML

R$ 2,1900 R$ 438,00159

4,000 frc GENTAMICINA, SULFATO 0,5% SOLUCÃO OFTALMICA 5 ML R$ 10,5900 R$ 42,36160

20.000,000 com GLIBENCLAMIDA 5 MG COMPRIMIDO R$ 0,0300 R$ 600,00161

48,000 frc GLICEROL 12 % ENEMA  500 ML SISTEMA FECHADO R$ 12,3100 R$ 590,88162

60.000,000 com GLICLAZIDA 30 MG COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO
PROLONGADA

R$ 0,6700 R$ 40.200,00163

200,000 amp GLICONATO DE CÁLCIO 10 % SOLUÇÃO INJETÁVEL  10 ML R$ 1,9500 R$ 390,00164

200,000 frc GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5 + 0,9 % SOLUÇÃO
INJETÁVEL 1000 ML SISTEMA FECHADO

R$ 12,4400 R$ 2.488,00165

200,000 frc GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5 + 0,9 % SOLUÇÃO
INJETÁVEL 250 ML SISTEMA FECHADO

R$ 5,7200 R$ 1.144,00166

200,000 frc GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5 + 0,9 % SOLUÇÃO
INJETÁVEL 500 ML SISTEMA FECHADO

R$ 6,6100 R$ 1.322,00167

400,000 amp GLICOSE 25 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML R$ 0,5000 R$ 200,00168

300,000 frc GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML SISTEMA
FECHADO

R$ 9,6300 R$ 2.889,00169



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 6 / 9

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
300,000 frc GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 1000 ML SISTEMA

FECHADO
R$ 7,5500 R$ 2.265,00170

300,000 frc GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML SISTEMA
FECHADO

R$ 5,5600 R$ 1.668,00171

300,000 frc GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA
FECHADO

R$ 6,2200 R$ 1.866,00172

400,000 amp GLICOSE 50 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML R$ 0,5000 R$ 200,00173

6.000,000 com HALOPERIDOL 01 MG COMPRIMIDO R$ 0,1500 R$ 900,00174

12.000,000 com HALOPERIDOL 5 MG COMPRIMIDO R$ 0,1700 R$ 2.040,00175

300,000 amp HALOPERIDOL 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML R$ 2,0900 R$ 627,00176

150,000 amp HALOPERIDOL,  SAL DECANOATO ,50MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL 1 ML

R$ 5,3200 R$ 798,00177

200,000 frc HEPARINA SÓDICA 5000 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML R$ 13,9300 R$ 2.786,00178

1.250,000 amp HEPARINA SÓDICA 5000/0,25 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL
0,25 ML

R$ 5,5900 R$ 6.987,50179

100,000 amp HIDRALAZINA, CLORIDRATO 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL
01 ML

R$ 5,3800 R$ 538,00180

100,000 com HIDRALAZINA, CLORIDRATO 25 MG COMP R$ 0,1900 R$ 19,00181

90.000,000 com HIDROCLOROTIAZIDA  25MG COMPRIMIDO R$ 0,0300 R$ 2.700,00182

800,000 frc HIDROCORTISONA, SUCCINATO SÓDICO 500MG PÓ PARA
SOLUÇÃO INJETÁVEL

R$ 4,7400 R$ 3.792,00183

650,000 frc HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5 MG/ML SUSPENSÃO ORAL
150 ML

R$ 3,2000 R$ 2.080,00184

200,000 amp HIDRÓXIDO DE FERRO (EQUIVALENTE A 50MG/ML FEIII) 02
ml SOLUCÃO INJETÁVEL-IM

R$ 10,7100 R$ 2.142,00185

100,000 frc HIDROXIQUINOLINA, BORATO + TROLAMINA 0,04 + 140
MG/ML SOLUÇÃO OTOLÓGICA 8 ML

R$ 14,6600 R$ 1.466,00186

3.600,000 frc IBUPROFENO  50 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  30 ML R$ 2,2400 R$ 8.064,00187

80.000,000 com IBUPROFENO  600 MG COMPRIMIDO R$ 0,1900 R$ 15.200,00188

6,000 frc IODOFÓRMIO, PÓ OU CRISTAL LUSTROSO AMARELO R$ 26,1900 R$ 157,14189

8.000,000 com IMIPRAMINA, CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO R$ 0,4500 R$ 3.600,00190

200,000 frc IPRATRÓPIO, BROMETO  0,25 MG/ML SOLUÇÃO PARA
INALAÇÃO 20 ML

R$ 1,0700 R$ 214,00191

600,000 com ISOSSORBIDA, DINITRATO 05 MG COMPRIMIDO SUBLINGUAL R$ 0,2800 R$ 168,00192

25,000 amp ISOXSUPRINA, CLORIDRATO 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL
02 ML

R$ 15,2000 R$ 380,00193

500,000 com ITRACONAZOL 100 MG CÁPSULA R$ 1,1800 R$ 590,00194

1.500,000 com IVERMECTINA 6 MG COMPRIMIDO R$ 0,4100 R$ 615,00195

1.250,000 frc LACTULOSE 667 MG/ML SOLUÇÃO ORAL  120 ML R$ 5,5500 R$ 6.937,50196

9.000,000 com LEVODOPA + BENSERAZIDA  100 + 25 MG COMPRIMIDO R$ 1,0000 R$ 9.000,00197

100,000 bols LEVOFLOXACINO 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML R$ 14,5700 R$ 1.457,00198

300,000 com LEVOFLOXACINO 500 MG COMPRIMIDO R$ 0,7000 R$ 210,00199

20,000 frc LEVOMEPROMAZINA, MALEATO 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20
ML

R$ 10,9500 R$ 219,00200

2.000,000 com LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL  0,15 + 0,03 MG
CARTELA 21 COMPRIMIDOS

R$ 2,5700 R$ 5.140,00201

40,000 com LEVONORGESTREL 0,75 MG COMPRIMIDO R$ 4,2900 R$ 171,60202

45.000,000 com LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MCG COMPRIMIDO R$ 0,1400 R$ 6.300,00203

115.000,000 com LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG COMPRIMIDO R$ 0,1600 R$ 18.400,00204

115.000,000 com LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG COMPRIMIDO R$ 0,1500 R$ 17.250,00205

10,000 frc LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 10 % SPRAY  TÓPICO 50 ML R$ 33,4100 R$ 334,10206

250,000 bng LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 20 MG/G GEL 30 G R$ 3,1000 R$ 775,00207

300,000 frc LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 20
ML

R$ 4,8200 R$ 1.446,00208

200,000 com LOPERAMIDA, CLORIDRATO 02 MG COMPRIMIDO R$ 0,1000 R$ 20,00209



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 7 / 9

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
1.300,000 frc LORATADINA 01 MG/ML XAROPE 100 ML R$ 3,4400 R$ 4.472,00210

40.000,000 com LORATADINA 10 MG COMPRIMIDO R$ 0,0800 R$ 3.200,00211

185.000,000 com LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG COMPRIMIDO R$ 0,0500 R$ 9.250,00212

200,000 amp MAGNÉSIO, SULFATO 10 % SOLUÇÃO INJETÁVEL  10 ML R$ 1,0900 R$ 218,00213

80,000 frc MANITOL 20 %  SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML SISTEMA
FECHADO

R$ 8,6500 R$ 692,00214

100,000 frc MEBENDAZOL 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  30 ML R$ 1,4000 R$ 140,00215

1.200,000 amp MEDROXIPROGESTERONA, ACETATO 150 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL 01 ML

R$ 14,9700 R$ 17.964,00216

60.000,000 com METFORMINA, CLORIDRATO 500 MG COMPRIMIDO R$ 0,1100 R$ 6.600,00217

100.000,000 com METFORMINA, CLORIDRATO 850 MG COMPRIMIDO R$ 0,1200 R$ 12.000,00218

7.000,000 com METILDOPA  250 MG MG COMPRIMIDO R$ 0,5300 R$ 3.710,00219

50,000 amp METILERGOMETRINA, MALEATO 0,2 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL 1 ML

R$ 2,2300 R$ 111,50220

30.000,000 com METILFENIDATO, CLORIDRATO 10 MG COMPRIMIDO R$ 0,3300 R$ 9.900,00221

23.000,000 com METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 10 MG COMPRIMIDO R$ 0,0600 R$ 1.380,00222

400,000 frc METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 04 MG/ML SOLUÇÃO ORAL
10 ML

R$ 1,6200 R$ 648,00223

4.000,000 amp METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 05 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL 02 ML

R$ 0,6000 R$ 2.400,00224

30.000,000 com METOPROLOL, SUCCINATO 50 MG COMPRIMIDO DE
LIBERAÇÃO PROLONGADA

R$ 0,5000 R$ 15.000,00225

50,000 amp METOPROLOL, TARTARATO 01 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL
05 ML

R$ 17,6300 R$ 881,50226

100,000 frc METRONIDAZOL (BENZOILMETRONIDAZOL) 40 MG/ML
SUSPENSÃO ORAL 100 ML

R$ 6,6100 R$ 661,00227

100,000 bng METRONIDAZOL 100 MG/G CREME VAGINAL 50 G R$ 6,4400 R$ 644,00228

14.000,000 com METRONIDAZOL 250 MG COMPRIMIDO R$ 0,1900 R$ 2.660,00229

100,000 bols METRONIDAZOL 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML. R$ 4,7600 R$ 476,00230

600,000 bng MICONAZOL, NITRATO 2 % CREME VAGINAL  80 G R$ 7,9500 R$ 4.770,00231

400,000 bng MICONAZOL, NITRATO 2 % CREME  28 G R$ 2,9700 R$ 1.188,00232

350,000 amp Midazolam, cloridrato 5 mg/ml solução injetável 10 ml R$ 3,1700 R$ 1.109,50233

300,000 amp MIDAZOLAM, CLORIDRATO 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3
ML

R$ 2,0900 R$ 627,00234

600,000 frc MIKANIA GLOMERATA (GUACO)  0,1 ML/ML XAROPE  150 ML R$ 5,2300 R$ 3.138,00235

500,000 amp MORFINA, SULFATO 01 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML R$ 5,7900 R$ 2.895,00236

400,000 amp MORFINA, SULFATO 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML R$ 2,0200 R$ 808,00237

40,000 amp NALOXONA, CLORIDRATO 0,4 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL
01 ML

R$ 5,2900 R$ 211,60238

1.200,000 bng NEOMICINA + BACITRACINA 5 + 250 MG + UI/G POMADA 10 G R$ 2,1300 R$ 2.556,00239

8.000,000 com NIFEDIPINO 20 MG COMPRIMIDO R$ 0,1900 R$ 1.520,00240

25.000,000 com NIMESULIDA 100 MG COMPRIMIDO R$ 0,1700 R$ 4.250,00241

800,000 bng NISTATINA + ÓXIDO DE ZINCO 100.000 + 200 UI + MG/G
CREME 60 G

R$ 6,3800 R$ 5.104,00242

350,000 frc NISTATINA 100.000 UI/ML SUSPENSÃO ORAL  50  ML R$ 4,7900 R$ 1.676,50243

500,000 bng NISTATINA 25.000UI/G CREME VAGINAL BISNAGA 60G R$ 4,6400 R$ 2.320,00244

10.000,000 com NITROFURANTOÍNA 100 MG CÁPSULA R$ 0,3100 R$ 3.100,00245

20,000 amp NITROGLICERINA 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 mL R$ 34,8800 R$ 697,60246

50,000 amp NITROPRUSSETO DE SÓDIO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL
2 ML

R$ 18,2400 R$ 912,00247

200,000 amp NOREPINEFRINA 02 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 4 ML R$ 2,7900 R$ 558,00248

350,000 com Noretisterona 0,35mg comprimidos R$ 0,3000 R$ 105,00249

500,000 amp NORETISTERONA, ENANTATO DE  + ESTRADIOL, VALERATO
DE   50 + 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML

R$ 19,5400 R$ 9.770,00250



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 8 / 9

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
800,000 com NORFLOXACINO 400 MG COMPRIMIDO R$ 0,3900 R$ 312,00251

30.000,000 com NORTRIPTILINA, CLORIDRATO 25 MG CÁPSULA R$ 0,2400 R$ 7.200,00252

100,000 amp OCITOCINA 05 UI/ML UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML R$ 3,1400 R$ 314,00253

600,000 frc ÓLEO MINERAL (PETROLATO)  SOLUÇÃO ORAL 100 ML R$ 4,9800 R$ 2.988,00254

180.000,000 com OMEPRAZOL 20 MG CÁPSULA  ELENCO ESTADUAL R$ 0,0500 R$ 9.000,00255

500,000 frc OMEPRAZOL 40 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL R$ 6,3900 R$ 3.195,00256

800,000 amp ONDANSETRONA, CLORIDRATO 02 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL 02 ML

R$ 1,5300 R$ 1.224,00257

600,000 com ONDANSETRONA, CLORIDRATO 04 MG COMPRIMIDO R$ 0,5900 R$ 354,00258

2.500,000 frc PARACETAMOL  200 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 15 ML R$ 1,2700 R$ 3.175,00259

60.000,000 com PARACETAMOL  500 MG COMPRIMIDO R$ 0,0700 R$ 4.200,00260

18.000,000 com PAROXETINA, CLORIDRATO 20 MG COMPRIMIDO R$ 0,2200 R$ 3.960,00261

50,000 frc PASTA D’ÁGUA PASTA  100 G R$ 7,8200 R$ 391,00262

100,000 amp PENTOXIFILINA 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML R$ 3,0800 R$ 308,00263

20,000 frc PERICIAZINA 10 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML R$ 10,9700 R$ 219,40264

600,000 com PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100 MG COMPRIMIDO R$ 0,1200 R$ 72,00265

250,000 frc PERMETRINA 10 MG/ML LOÇÃO 60 ML R$ 2,0000 R$ 500,00266

1.200,000 frc PREDNISOLONA 03 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 60 ML R$ 4,5800 R$ 5.496,00267

18.000,000 com PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO R$ 0,1500 R$ 2.700,00268

10.000,000 com PREDNISONA 05 MG COMPRIMIDO R$ 0,0600 R$ 600,00269

300,000 com PROGESTERONA 200 MG CÁPSULA R$ 3,4800 R$ 1.044,00270

20.000,000 com PROMETAZINA, CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO R$ 0,1200 R$ 2.400,00271

600,000 amp PROMETAZINA, CLORIDRATO 25 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL 2 ML

R$ 1,8300 R$ 1.098,00272

300,000 com PROPATILNITRATO 10 MG COMPRIMIDO R$ 0,4400 R$ 132,00273

1.200,000 com PROPILTIOURACILA 100 MG COMPRIMIDO R$ 0,7500 R$ 900,00274

23.000,000 com PROPRANOLOL, CLORIDRATO 40 MG COMPRIMIDO R$ 0,0600 R$ 1.380,00275

25,000 amp PROTAMINA 10MG/ML SOLUCÃO INJETÁVEL 05ML R$ 4,6000 R$ 115,00276

10,000 bng RETINOL + AMINOÁCIDOS + METIONINA + CLORANFENICOL
10.000 UI + 25 + 5 + 5 MG/G POMADA OFTÁLMICA 3,5 G

R$ 11,7500 R$ 117,50277

100,000 frc RINGER LACTATO SÓDICO SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML
SISTEMA FECHADO

R$ 9,0600 R$ 906,00278

300,000 frc RINGER LACTATO SÓDICO SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML
SISTEMA FECHADO

R$ 8,2600 R$ 2.478,00279

30.000,000 com RISPERIDONA 01 MG COMPRIMIDO R$ 0,0800 R$ 2.400,00280

32.000,000 com RISPERIDONA 02 MG COMPRIMIDO R$ 0,1100 R$ 3.520,00281

2.800,000 com RIVAROXABANA 15 MG COMPRIMIDO R$ 0,3000 R$ 840,00282

2.800,000 com RIVAROXABANA 20 MG COMPRIMIDO R$ 0,4800 R$ 1.344,00283

60,000 amp ROCURÔNIO, BROMETO 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5
ML

R$ 12,5900 R$ 755,40284

600,000 amp SACARATO DE HIDRÓXIDO FÉRRICO 20 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL EV 5 ML

R$ 11,6500 R$ 6.990,00285

480,000 com SACCHAROMYCES BOULARDII-17 200MG CAPSULAS R$ 1,4900 R$ 715,20286

3.000,000 sach SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL (NaCl 3,5G + Glicose 20G +
Citrato Na 2,9G + KCl 1,5G) 27,9 G PÓ PARA SOLUÇÃO

R$ 1,0000 R$ 3.000,00287

400,000 frc SALBUTAMOL, SULFATO 100 MCG/DOSE AEROSSOL 200
DOSES

R$ 9,9400 R$ 3.976,00288

130.000,000 com SERTRALINA, CLORIDRATO 50 MG COMPRIMIDO R$ 0,1400 R$ 18.200,00289

10.000,000 com SIMETICONA 40 MG COMPRIMIDO R$ 0,0800 R$ 800,00290

600,000 frc SIMETICONA 75 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  10 ML R$ 1,6900 R$ 1.014,00291

120.000,000 com SINVASTATINA  20 MG COMPRIMIDO R$ 0,0800 R$ 9.600,00292



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 9 / 9

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
150.000,000 com SINVASTATINA  40 MG COMPRIMIDO R$ 0,1500 R$ 22.500,00293

250,000 bng SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME  30 G R$ 4,7200 R$ 1.180,00294

1.000,000 frc SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 40 + 8 MG/ML
SUSPENSÃO ORAL 100 ML

R$ 5,2700 R$ 5.270,00295

14.000,000 com SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400 + 80 MG
COMPRIMIDO

R$ 0,2000 R$ 2.800,00296

350,000 frc SULFATO FERROSO (25MG/ML DE FERRO ELEMENTAR) 125
MG/ML SOLUÇÃO ORAL 30 ML

R$ 1,0900 R$ 381,50297

50.000,000 com SULFATO FERROSO (40MG DE FERRO ELEMENTAR)
COMPRIMIDO

R$ 0,0700 R$ 3.500,00298

100,000 frc SUXAMETÔNIO, CLORETO 100 MG PÓ PARA SOLUÇÃO
INJETÁVEL

R$ 11,9100 R$ 1.191,00299

800,000 amp TENOXICAM 20 MG PÓ LIOFILIZADO 2 ML, R$ 6,7000 R$ 5.360,00300

200,000 amp TERBUTALINA 0,5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML R$ 1,2100 R$ 242,00301

10,000 frc TETRACAÍNA CLORIDRATO, ASSOCIADA À FENILEFRINA 1%
+ 0.1% SOLUÇÃO OFTÁLMICA 10 ML

R$ 11,4600 R$ 114,60302

10,000 frc TOBRAMICINA 0,3 % SOLUÇÃO OFTÁLMICA 5 ML R$ 5,3300 R$ 53,30303

1.000,000 amp TRAMADOL, CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL
01 ML

R$ 1,7700 R$ 1.770,00304

1.000,000 amp TRAMADOL, CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL
02 ML

R$ 2,1000 R$ 2.100,00305

50,000 bng TRIANCINOLONA, ACETONIDA 1 MG/G ORABASE 10 G R$ 5,7900 R$ 289,50306

50,000 frc VANCOMICINA 500MG FRASCO-AMPOLA R$ 6,5300 R$ 326,50307

50,000 amp VASOPRESSINA 20 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML R$ 24,4100 R$ 1.220,50308

450,000 com 4686Varfarina sódica 5mg comprimidos R$ 0,5000 R$ 225,00309

25,000 amp VERAPAMIL 2,5MG/ML (02 ml) R$ 1,4800 R$ 37,00310

1.000,000 amp VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1,B2,B3,B5,B6) SOLUÇÃO
INJETÁVEL  2 ML

R$ 2,0200 R$ 2.020,00311

100,000 frc VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1,B2,B3,B5,B6) SOLUÇÃO
ORAL  30 ML

R$ 2,5100 R$ 251,00312

10.000,000 com VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1,B2,B3,B6,B12) DRÁGEA
ELENCO ESTADUAL

R$ 0,4800 R$ 4.800,00313

 Valor total dos itens: R$ 1.117.446,83

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 01 de Março de 2024



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Saúde 

 

1 
____________________________________________________________________________ 

Rua Demétrio Carneiro Siqueira nº 011 – Centro - CEP: 86.125-000 – Tamarana - PR - (43) 3398-1985 
 

TERMO DE CANCELAMENTO UNILATERAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ref.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2023 de 03/04/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 

Processo nº 036/2023 
 

Termo de Cancelamento Unilateral de 
Ata de Registro de Preço para aquisição 
de medicamentos em geral, celebrada 
entre o Município de Tamarana e a 
empresa Georgini Produtos Hospitalares; 
 
 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito interno, com sede a Rua Evaristo Camargo nº 245, 

inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 

representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue 

Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 

Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 

864.405.009-53, e: 

 
CONTRATADA: Empresa GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 

inscrita no CNPJ sob nº. 10.596.721/0001-60 e Inscrição 

Estadual nº 906.87106-82, com sede a Rua Gecy Fonseca, n° 

839, Jardim Elisa, CEP: 86130-000 – Bela Vista do Paraiso/PR, 

representada por Leonardo Henrique Georgini, CPF n° 

047.158.999-30 e RG n° 8.925.391-8 SSP/PR. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

1.1 Pelo presente termo de Cancelamento Unilateral, na forma do Processo 

Administrativo que culminou na referida contratação e originou a Ata de Registro de 

Preços nº 107/2023 de 03/04/2023, para aquisição dos medicamentos ÁCIDOS 
GRAXOS ESSENCIAIS (ÓLEO VEGETAL DE GIRASSOL) SOLUÇÃO 200 ML – 
item 14 do Pregão Eletrônico nº 022/2023 e CEFTRIAXONA SÓDICA 1G PÓ PARA 
SOLUÇÃO INJETÁVEL IV – ítem 74 do pregão eletrônico n° 022/2023 , em 

atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Tamarana; 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Saúde 

 

2 
____________________________________________________________________________ 

Rua Demétrio Carneiro Siqueira nº 011 – Centro - CEP: 86.125-000 – Tamarana - PR - (43) 3398-1985 
 

 

1.2 Em conformidade com o  Pedido da secretaria de Saúde, C.I n° 0401/2024, 

manifestação da empresa e parecer jurídico n° 043/2024, fica cancelada a partir de 

29/02/2024, nos termos do Artigo 49 da Lei Federal 8.666/1993, e Artigo 21, II, do 

Decreto 7.892/2013. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 

  Assim, assinam o presente Termo de Cancelamento, em 02 

(duas) vias de igual teor na presença de duas testemunhas, a fim de que conduzam 

os seus efeitos legais. 

 
 

Tamarana/PR, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

 

_____________________________ 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
CONTRATANTE 

Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

_____________________________ 

Viviane Granado Barreira da Silva 
Secretária Municipal de saúde 

 

 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 
 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

______________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939. 

1 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração/Licitação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

REF. INEXIGIBILIDADE 005/2024 
 

ERRATA 
 

A Agente de Contratações no uso de suas atribuições legais vem pela 

presente errata informar que houve um erro de digitação na Autorização publicada 

no dia 29/02/2024 do Jornal Oficial do Município de Tamarana Edição 1997 página 

14 referente a Inexigibilidade nº 005/2024. 

 

ONDE SE LÊ:  
Nos termos da Lei Federal nº. 14.133/21 Art. 74 inc. V                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 
CORRIGE-SE PARA:  
Nos termos da Lei Federal nº. 14.133/21 Art. 74 inc. I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

Tamarana – PR, 04 de Março de 2024. 

 

Valdinéia Francisco Alves 
Agente de Contratação 

 

 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração/Setor de Licitação  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1939 

01 

 
Extrato: Inexigibilidade de Licitação n.º 005/2024. 

Objeto: Contratação de licenças de acesso a sistema de tecnologia da informação e 

comunicação como suporte para a elaboração e controle da execução do Plano de 

Contratações Anual de que trata a Lei nº 14.133, de 2021.  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA. 

Contratado: GOVPLAN SISTEMAS INTELIGENTES LTDA. . 
Justificativa: É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, 

segundo as normas da legislação específica.  

Fundamento Legal: Art. 74, I, da Lei Federal 14.133/2021.  

Prazo de Execução: 05/03/2024 à 05/03/2025.  

Prazo de Vigência: 05/03/2024 a 05/03/2025.  

Fiscal de Contrato: Titular: Cristina Seidler, Suplente: Carlos Henrique Pereira.  

Valor Total: R$ 34.900,60 (Trinta e Quatro Mil Novecentos Reais e Sessenta 

Centavos).  

Data de Ratificação: 04/03/2024. 

 

 
PUBLICADO NO: Diário Oficial do Município de Tamarana 
EDIÇÃO Nº: 1998 DATA: 05/03/2024 

 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 

1-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 014/2024 

PROCESSO Nº 023/2024 
 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal 

de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE PREÇO nº 

014/2024, Processo nº 023/2024, TIPO MAIOR DESCONTO SOBRE TAXA 

ADMINISTRATIVA. 

 
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para 

Prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de 

cartões alimentação na forma de cartão magnético com processamento e carga de 

créditos eletrônicos, para a concessão de benefício eventual cartão cidadania, em 

razão de atendimento às famílias em vulnerabilidade social acompanhadas pelos 

serviços socioassistenciais. 

 
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13h00min horas do dia 

01/03/2024, até as 08h30min horas do dia 15/03/2024.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09h00min horas do dia 

15/03/2024. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                      Tamarana - PR, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 

Mayla Aparecida Valentin Gonçalves 
                                   Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 015/2024 

PROCESSO Nº 024/2024 
 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal 

de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE PREÇO Nº 

015/2024, Processo nº 024/2024, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
Objeto: A presente licitação tem como objeto a Contratação de Empresa especializada 

na execução de sondagens de solos a percussão pelo método SPT (Standart 

Penetration Test) e sondagem com emissão de laudo técnico e resultados da analise 

de Granulometria em diversos locais do Município de Tamarana, por período de 12 

(doze) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos I, do presente 

Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13h00min horas do dia 

04/03/2024, até as 08h30min horas do dia 18/03/2024.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09h00min horas do dia 

18/03/2024. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 01 de março de 2024. 

 
 

Jonatas Izidoro do Nascimento 
Secretário Municipal de Obras 

 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998- Ano XIX - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 

PROCESSO Nº 025/2024 
 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal 

de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0016/2024, Processo nº 

025/2024, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
Objeto: A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa para aquisição 

de Medicamentos diversos, para atender as demandas da secretaria municipal de 

saúde de Tamarana durante o período de 01 (um) ano, com entregas parceladas, de 

acordo com as especificações, quantitativas e condições da secretaria municipal de 

saúde de Tamarana - PR, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I do 

presente Edital.  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13h00min horas do dia 

04/03/2024, até as 08h30min horas do dia 14/03/2024.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09h00min horas do dia 

14/03/2024. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 01 de março de 2024. 

 
 

Viviane Granado Barreira da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 

 



Tamarana, 05 de março de 2024 Edição 1.998 - Ano XIX - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/03/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


